_____________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 449.07.2020

Santo André, 13 de julho de 2020.

Indicações do Vereador Ronaldo de Castro

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 219/2019 – G.P. - Proc. 1333/19, protocolado sob o nº 12842/2019, onde solicita

providências visando construir muro de arrimo na Rua Arduíno Novella, altura do nº 103 – Jd. Irene,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, após vistorias, constatou-se

tratar de lotes particulares. Por se tratar de área de risco, o processo foi encaminhado junto ao

Departamento de Controle Urbano – SDGE, que realizou fiscalização no local constatando que

os muros foram construídos.

Ofício nº 605/2019 – G.P. - Proc. 3657, protocolado sob o nº 28660/2019, onde solicita revitalização

da Praça Mirassol, localizada próxima às Ruas Independência e Tuiuti – Jardim Bela Vista,

informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, a manutenção e conservação

da praça estão no cronograma de serviços da Secretaria, sendo que a poda de árvore foi

realizada em outubro de 2019. Quanto à solicitação de plantio de grama na área do parquinho,

devido ao sombreamento das árvores e pisoteio pelo uso, não é possível atender a solicitação.

Ofício nº 1102/2019 – G.P. - Proc. 6902/2019, protocolado sob o nº 44939/2019, onde solicita que seja

notificado o proprietário do terreno localizado na Avenida Dom Bosco em frente ao nº 318, no Alto de

Santo André, a proceder à limpeza da área, informamos:

 De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, o proprietário foi notificado a

proceder com a limpeza do terreno.

Ofício nº 1064/2019 – G.P. - Proc. 6582/2019, protocolado sob o nº 43613/2019, onde solicita a

remoção de dois veículos abandonados na Rua Antônio Sebastião Esquarize, altura do nº 87 A – Jd.

Rina, informamos:

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003700320032003A00540052004100

http://www.santoandre.sp.gov.br/

PCLEG Nº 449.07.2020– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________

PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

 De acordo com a Secretaria de Mobilidade Urbana, após vistoria, foi constatado que os veículos

não se encontram mais no local.

Ofício nº 1087/2019 – G.P. - Proc. 6766/2019, protocolado sob o nº 44753/2019, onde solicita serviços

de manutenção dos brinquedos da Praça Frida Kahlo, localizada na Travessa da Felicidade, atura do

nº 670 – Jardim Estela;

Ofício nº 1102/2019 – G.P. - Proc. 6904/2019, protocolado sob o nº 44936/2019, onde solicita a

extração das raízes e do tronco remanescente, de um processo de remoção não concluído, da árvore

localizada na Travessa da Felicidade, nº 30 – Jardim Estela;

Ofício nº 1102/2019 – G.P. - Proc. 6903/2019, protocolado sob o nº 44938/2019, onde solicita os

serviços de roçagem na Praça Frida Kahlo, localizada na Travessa da Felicidade, altura do nº 670 –

Jardim Estela;

Ofício nº 20/2020 – G.P. - Proc. 150/2020, protocolado sob o nº 4627/2020, onde solicita instalação da

placa de identificação da Travessa Corinthians, altura do nº 27 – Vila Alzira, informamos:

 As solicitações acima foram atendidas.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA

Prefeito

Excelentíssimo Senhor

PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO

Presidente da

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
DCSS

Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de
Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil. O documento pode ser acessado no endereço eletrônico

http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade sob o identificador
320033003700320032003A00540052004100